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از جیب خارجی‌ها

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه

پیگیری تاسیس دانشگاه ملی؛ از نخست وزیر تا وزارت دربار
ی بس  شکستن عادت و قبولاندن راه نو به مردم در هر شأنی از شئون حیات کار
دشوار است؛ اعم از اینکه به صلاح و سود جامعه باشد یا به ضرر آن. یکی دو هفته 
پس از ملاقات شفا این بار بدون تقاضای من، علا‌ به‌وسیله تلفن تعیین وقت کرد و 
مجدد به سعدآباد به ملاقات او رفتم. در این ملاقات علا‌ از قول شاه و هم به اعتقاد 
خودش اشکال کار را مخارج و بودجه کلانی که تاسیس و اداره دانشگاه لازم دارد 
ی از شاه و دولت نمی‌خواهم و  کید کرد. وقتی به او توضیح دادم اولا دینار عنوان و تا
ثانیا دانشگاه در هنگام شروع و تاسیس به معنی موسسه‌ای با 10 دانشکده و ازجمله 
دانشکده‌های پرخرج مانند دانشکده طب نیست گفت شاه دستور داده است با دکتر 
اقبال نخست‌وزیر هم ملاقات کنید. با تلفن با اقبال صحبت کرد و وقت ملاقاتی برای 
من گرفت. در این جلسه هنگام خداحافظی به علا‌ گفتم‌ شما مدعی را به جای قاضی 
نزد مدعی می‌فرستید. در موعد مقرر به دیدن دکتر اقبال رفتم و پس از توضیح همه 
، گفت: »هرچه اعلیحضرت امر بفرمایند اطاعت می‌شود.« مثل اینکه به  ماجرا برای او
جای نخست‌وزیر با پیشخدمت  یا رئیس دفتر شاه صحبت می‌کنم. او به دنبال فهم 
مطلب و صلاح مملکت نبود و فقط می‌خواست بداند شاه تا چه درجه به من علاقه 
دارد و می‌خواهد این کار لباس عمل بپوشد یا نه‌ )این مرد تا آخر هم همین بود؛ چه 
ی  در مقام نخست‌وزیری چه کار‌های دیگر و بعد‌ها مکرر دیدم موقع ملاقات شاه رو
قدم‌های شاه می‌افتاد و بوسه می‌زد. من تا حال تحریر این سطور در ایران و هیچ نقطه 
دیگر دنیا استاد دانشگاهی به بی‌شخصیتی و زبونی و نوکرمآبی ‌دکتر اقبال ندیده‌ام(.
یری که  یر مملکت صحبت می‌کردم و آن هم نخست‌وز معهذا من با نخست‌وز
یخ آشنا  یاست دانشگاه تهران را داشته و با اخلاق او در آن تار سابقه استادی و ر
یر با یک امربر عوام منش طرفم و  نبودم و نمی‌توانستم باور کنم به جای نخست‌وز
به‌علاوه چه خوب است در همین جلسه اول لااقل بفهمم این آقا در صف مخالفان 
سر‌سخت من مانند دکتر احمد فرهاد رئیس دانشگاه تهران و مهندس عبدالله 
یاضی رئیس دانشکده فنی و امثالهم قرار دارد یا شخصی بی‌طرف است. سخن  ر
را به دانشگاه تهران کشاندم و اقبال خدمات خودش را با آن موسسه به تفصیل 
بیان داشت و از فحوای سخن و لابه‌لای حرف‌ها فهمیدم او هم جزء مخالفان و 
یکی از کسانی است که هستی اجتماع و سیاسی خود را از منوپل دانشگاه تهران 
به دست آورده و ممکن نیست با ایجاد رقیبی برای آن موافق باشد و مساله مملکت 
یر به  و تعلیمات عالیه‌اش برای او مطرح نیست. با‌لجمله از ملاقات نخست‌وز
یر فرهنگ صحبت کند و ببینید چه می‌تواند بکند  این نتیجه رسیدیم که با وز
یر دربار برساند و با من در تماس باشد. وقتی از اتاق  یان را به اطلاع وز و بعدا جر
یاضی در اتاق انتظار  ن آمدم، دیدم دکتر احمد فرهاد و مهندس عبدالله ر اقبال بیرو
نشسته‌اند و منتظر ملاقات او هستند و به بیان فهمیدم رقبا هم قوی هستند و 

هم کاملا مراقب کارهای من. 
یکی دو هفته گذشت و از اقبال و دربار خبری نشد. مجددا به سراغ علا‌ رفتم و جریان 
ملاقات با نخست‌وزیر را به استحضار او رساندم. گفت‌ من خودم با وزیر فرهنگ مذاکره 
خواهم کرد. در خلال صحبت همان‌طور که از خارج هم اطلاع داشتم معلوم شد علا‌ با 
اقبال میانه خوبی ندارد. از مجموع آنچه تا آن موقع گذشت، به این نتیجه رسیدم که 
اولا رابطه با علا‌ را باید ادامه داد، با اینکه از دو ماه آمد و شد نتیجه‌ای نگرفتم و ثانیا 
با دیگر اطرافیان نزدیک شاه هم باید مستقلا و مستقیما تماس و مراوده برقرار کرد. به 
گانه‌ای باید داشته باشم و از هر کدام  دیگر سخن، با هر یک از افراد موثر پرونده جدا
مستقلا‌ کار را بخواهم که البته موازنه بین تضاد‌ها و اهواء مختلف آنها هم کار مشکلی 
ی است با  بود، تنها از یک جهت آسان و آن اینکه لامیز بین الاعدام -هزاران صفر مساو
یک سعی کردم  ی قبرستانی تار - و به ناچار در رل‌گرداننده ارکستر مردگان رو یک صفر
گر  بلکه اموات را از گور درآورده و به رقص درآورم. اما فراموش نکنید که رقص اموات ا

هم میسر باشد رقص اموات است و با رقص زندگان تفاوت بسیار دارد. 
اطلاع یافتم که علاوه‌بر وزارت، دربار شاه دفتر خصوصی دارد که به قول خودش روزنه‌ای 
است؛ مستقیم بین او و مردم و رفتن به دیدن هیراد؛ رئیس دفتر مخصوص.‌ هیراد 
مردی ظاهر الصاح و اهل نماز و روزه و سایر فرایض مذهبی بود و وقتی فهمید من 
روحانی‌زاده‌ام با من گرم گرفت و معلوم شد در ایام جوانی از مریدان دایی پدرم مرحوم 
حاج آقا جمال‌الدین نجفی بود و به نماز جماعت او در مسجد حاج سید عزیز‌الله 
می‌رفته است. شرح ما‌وقع را با اسقاط ملاقات علا‌ و اقبال، برای او بیان کردم و گفت 
عریضه‌ای بنویسید تا به عرض شاه برسانم چون اساس کار من بردن عرایض کتبی به 
حضور شاه است. در همان دفتر هیراد نامه نوشتم به شاه و دادم که به عرض برساند 

و نتیجه را به اطلاع من برساند. 
در خلال این احوال معلوم شد اردشیر زاهدی هر روز به دفتری )که مولود تقاضای من 
یادی را به  از شاه در مینیاپولیس بود( در خانه پدرش در ولی‌آباد می‌آید و ساعات ز
پا و آمریکا می‌پردازد. من با  امور دانشجویان ایرانی فارغ‌التحصیل از دانشگاه‌های ارو
اردشیر از زمان طفولیت سابقه آشنایی داشتیم چون او و پدرش در باغ شریعتمدار 
دایی‌زاده من در اصفهان سکونت داشتند. موقعی که پدرش فرمانده قشون اصفهان 
کش بردند لکن سال‌های متمادی  بود و قشون متفقین با کاشانی و دیگران به زندان ارا
او را ندیده بودم و فکر می‌کردم لابد بابت داماد شاه شدن هم می‌خواهد قیافه بگیرد و 
از این جهت برایم مشکل بود به ملاقات او بروم. چون تقاضا و تمنای شخصی نداشتم 
و کار مملکتی بود انانیت به خرج ندادم. به سراغش به خانه ولی‌آباد رفتم. با اینکه اول 
وقت صبح بود دیدم عده کثیری از طبقات مختلف مردم در اتاق انتظار نشسته‌اند 
و چند نفری هم در حیاط خانه منتظرند. نزدیک ظهر صدایی بلند شد که آقا آمدند. 
یکی بردند و به فاصله نیم ساعتی رئیس  اردشیر را بدون اینکه ببینیم به پس اتاق تار
)معلوم بود خارج از نوبت( مرا به آن پس از اتاق هدایت کرد. معلوم شد زاهدی از  دفتر
مراجعت من به ایران و جریان کار وسیله جراید و دربار مطلع است و قول داد با شاه 

کره کند.  در این زمینه مذا
به‌طور اختصار پس از این ملاقات و چند ملاقات دیگر و گذ‌راندن ساعات بلکه ایامی 
در اتاق انتظار کذایی و لااقل صد مرتبه تلفن و اینکه از من خواست نامه مفصلی به 
شاه بنویسم پس از سه هفته دیدم نامه دست دکتر ایرج دهقان یکی از پادوهای آن 
گهان روز بعد از ملاقات  ایام اردشیر است و هنوز خودش نخوانده تا برسد به شاه؛ نا
آیزنهاور دستور داده است مرا به سفارت ایران در واشنگتن بفرستند و چون این اولین 
بار بود در عمرم که از زبان یک مقام دولتی شنیدم می‌گوید او را رئیس‌جمهور یک 
مملکت خارجی به سفارت منصوب کرده است احساسات وطنی و ملی‌ام سخت 
جریحه‌دار شد و دیگر زاهدی را تا موقعی که که من رئیس دانشگاه و او سفیر ایران 
در لندن بود ندیدم و با او تماس نداشتم. چون قریب یک ماه گذشته بود و از اقبال 
کره  خبری نرسید مجددا به سراغ او رفتم و گفتم شما وعده کردید با وزیر فرهنگ مذا
کنید و با علا‌ و من در تماس باشید، خبری نشد و چون دیدم با مجامله و لیت و لعل 
جواب می‌دهد و از اشکالات و مخارج هنگفت تاسیس دانشگاه صحبت می‌کند 
فورا رگ ضعف او را چسبیدم و گفتم این خواست اعلیحضرت است که دانشگاه 
ملی را تاسیس کنیم و من هم فقط برای این کار به ایران آمده‌ام. بلادرنگ جا زد و با 
تلفن وقت ملاقاتی با دکتر محمود مهران وزیر فرهنگ برای من تعیین کرد و گفت شما 

جریان را به‌طور مشروح بنویسید و با وزیر فرهنگ ملاقات کنید. 
قبل از ملاقات مهران هیراد به من اطلاع داد که نامه‌ام به شاه را حسب‌الامر به مهران 
مراجعه داده است. هنگام ملاقات مهران معلوم شد از همه سوابق مطلع است و با 

تهیه و تدارک قبلی آماده برای منفی بافتن و آیه یأس خواندن است. 
ادامه دارد...

آموزشیار از اول مهر در دسترس دانشجویان 
قرار می‌گیرد

دانشگاه آزاد درخصوص دلایل قطعی سامانه آموزشیار 
اطلاعیه‌ای صادر کرد. متن اطلاعیه به شرح زیر است: 
»احتراما به استحضار کلیه دانشجویان گرامی می‌رساند، 
ضمن پوزش به دلیل مشکل فنی ایجادشده در تجهیزات 
ی در روز شنبه مورخ 24/06/1403 ضمن اعلام  سخت‌افزار
قبلی به دانشجویان گرامی، جدول زمان‌بندی حذف و 
یت به هفته آتی )1 الی 5 مهر  اضافه دانشجویان با قید فور
ماه( منتقل شد و اطلاع‌رسانی لازم نیز در سایت اصلی 
، سایت دانشگاه و واحدهای دانشگاهی در این  آموزشیار
خصوص صورت پذیرفت. با توجه به زمان‌بر شدن فرآیند 
ی  ی و انجام تنظیمات سخت‌افزار جایگزینی، راه‌انداز
ی سامانه به‌طور موقت از دسترس دانشجویان  و نرم‌افزار
ی  و واحدهای دانشگاهی خارج شده و زمان فعال‌ساز
سامانه از هفته آتی روز یکشنبه اول مهرماه برنامه‌ریزی 
شده است. درخصوص دانشجویانی که آمادگی دفاع 
از پایان‌نامه و یا رساله خود را دارند نیز مهلت بیشتری تا 
پایان پنجم مهرماه در نظر گرفته شده است. در این مدت 
تمهیداتی برای دسترسی واحد‌ها برای رسیدگی به موارد 
خاص نیز در حال برنامه‌ریزی و اقدام بوده که نتیجه 
آن متعاقبا به واحدهای دانشگاهی اعلام می‌شود. تیم 
فنی دانشگاه از همان زمان مشاهده اختلال، به‌صورت 
ی تمامی تلاش خود را برای بررسی، رفع مشکل  شبانه‌روز
ی مجدد سامانه در دستورکار داشته  فنی و فعال‌ساز
ی همه دانشجویان  است. مجددا از همراهی و صبور
گرامی در این خصوص کمال تشکر و قدردانی را اعلام 

یم.« می‌دار

گشایش دفتر کنسولی 
در دانشگاه آزاد فارس

آیین افتتاح دفتر کنسولی دانشگاه آزاد استان فارس با 
حضور سعید قربانی مدیرکل جذب و هدایت دانشجویان 
غیرایرانی دانشگاه آزاد، مسئولان امور اتباع پلیس امنیت 
عمومی فارس، نمایندگان کنسولی دانشگاه‌ها و علوم 
، هیات‌رئیسه دانشگاه آزاد واحد شیراز و  پزشکی شیراز
روسای دانشکده‌های این واحد دانشگاهی برگزار شد. 
فرید رحیمی‌نداف رئیس اداره امور کنسولی دانشجویان 
ی در این مراسم  غیرایرانی وزارت علوم تحقیقات و فناور
اظهار کرد: »افتتاح دفتر کنسولی دانشگاه آزاد استان 
فارس با معرفی مسئول جدید این دفتر موجب تسهیل 
و روان‌بخشی فعالیت‌های کنسولی برای دانشجویان 
غیرایرانی شاغل به تحصیل در دانشگاه‌های آزاد استان 
ی کرد با حضور  ی ابراز امیدوار فارس خواهد شد.« و
مسئول جدید کنسولی در این دانشگاه آنچه صلاح 
کثری دانشجویان  آموزش عالی کشور برای جذب حدا
یل مقررات نظام آموزش عالی کشور  بین‌الملل که بر ر
باشد، اتفاق افتد. رئیس اداره امور کنسولی دانشجویان 

کید بر  ی با تأ غیرایرانی وزارت علوم، تحقیقات و فناور
لزوم حفظ مقررات و دقت کافی در امور کنسولی مربوط 
کید کرد: »دوره‌های آموزش  به دانشجویان بین‌الملل تا
زبان فارسی برای دانشجویان بین‌المللی در واحد‌های 
که به جذب دانشجویان غیرایرانی  دانشگاه آزاد 
می‌پردازند با دقت و حساسیت بالایی برگزار شود.« 
یک ایام میلاد پیامبر مکرم اسام  رحیمی‌نداف با تبر
ع( درخشش نور این میلاد  )ص( و امام جعفرصادق )
گرانقدر را مایه تبرکی برای آیین افتتاح دفتر کنسولی 
یم  دانشگاه آزاد استان فارس برشمرد و بیان کرد: »امیدوار
به برکت این ایام پرفروغ رونق و توسعه بسیار مناسبی در 
فرآیند جذب دانشجویان غیرایرانی برای دانشگاه‌های 
ی از  کشور خصوصا دانشگاه‌های آزاد صورت پذیرد.« و
ی  ی همه دست‌اندرکاران دانشگاه برای راه‌انداز همکار
این دفتر کنسولی و رونق‌بخشی به جذب دانشجویان 
بین‌الملل و حرکت بر مسیر مقررات در راستای این مسیر 

ی و قدردانی کرد.  سپاسگزار

برگزاری همایش امامت‌پژوهی در دنیای 
مدرن در دانشگاه آزاد پردیس

ی پردیس  رئیس دانشگاه آزاد واحد علوم و فناور
گفت: »از سری برنامه‌های چهارمین دوره جشنواره 
یت، همایش  علمی، فرهنگی و هنری امامت و مهدو
ن روز سه‌شنبه در این  امامت‌پژوهی در دنیای مدر
واحد آموزشی برگزار شد.« حسین شیوایی روز سه‌شنبه 
یت که در  ی ویژه برنامه همایش مهدو در حاشیه برگزار
سالن کنفرانس دانشگاه آزاد برگزار شد در گفت‌وگو با 
ایرنا گفت: »مهلت ارسال آثار استادان، دانشجویان 
و عموم پژوهشگران به این همایش تا ۱۵ آذرماه سال 
ی  ی با اشاره به برگزار ی تعیین شده است.« و جار
برنامه‌های متنوع فرهنگی و آموزشی ادامه داد: »همایش 
یت با حضور اساتید دانشگاه با محتوای  امامت و مهدو
علمی- پژوهشی به مسائل و چالش‌هایی که در دنیای 
یت با آن مواجه هستیم  ن در موضوع امامت و مهدو مدر
برگزار شد.« رئیس دانشگاه آزاد پردیس توضیح داد: 
ن  ی از مسائل و چالش‌های دنیای مدر »رفع بسیار
یت و امامت  امروز با بهره‌گیری از مفاهیم متعالی مهدو
ی این  محقق می‌شود.« شیوایی افزود: »همزمانی برگزار
همایش با هفته وحدت، دفاع مقدس و آغاز سال 
یم و در این  تحصیلی دانشگاه را به فال نیک می‌گیر
راستا برنامه‌های متعددی برای مناسبت‌های یادشده 
ی خاطرنشان کرد: »این  یم.« و در دست اقدام و اجرا دار
واحد آموزشی امسال برای نخستین بار به برنامه مهم 
ی  ن دانشگاه آزاد پیوسته است، موضوع برگزار و مدو
همایش در شورای فرهنگی شهرستان پردیس مطرح و 
ی با برنامه و همایش  مصوب شده و مقرر شد که مواز
علمی دانشگاه در سطح شهرستان هم برنامه‌های 
متنوعی برگزار شود.« رئیس دانشگاه آزاد پردیس گفت: 

»به مناسبت هفته دفاع مقدس بازدید از المان‌های 
دفاع مقدس و شهادت مانند نورالشهدای پردیس که 
مدفن پیکر مطهر شهدای گمنام است و گرامیداشت 
همکارانی که خانواده معزز شهدا و جانبازان هستند 
یم.« شیوایی با بیان اینکه در سال  را در دستورکار دار
تحصیلی جدید چند رشته به رشته‌های موجود دانشگاه 
ی دانشگاه  اضافه شده، توضیح داد: »با توجه به همجوار
یس دروس نوین  ی پردیس و ضرورت تدر با پارک فناور
، رشته مهندسی پزشکی در این  ی روز منطبق با فناور
دانشگاه از ابتدای سال تحصیلی دانشجو می‌پذیرد.« 
ی افزود: »فارغ‌التحصیلان رشته مهندسی‌پزشکی با  و
ی پردیس  ی دانشگاه با پارک فناور توجه به همجوار
بابت اشتغال نگرانی نخواهند داشت و این پارک علمی 
ظرفیت خوبی برای ارتقای علمی و تجربی دانشجویان 

این رشته تحصیلی خواهد بود.«

مجوز آزمایشگاه همکار دانشگاه آزاد شهرکرد 
صادر شد

ن  ستا ا د  ا ز آ ه  نشگا ا د ئیس  ر  ، حیمی ر هیم  ا بر ا
ی و واحد شهرکرد در گفت‌و‌گو با  چهارمحال‌وبختیار
آنا اظهار کرد: »براساس تفاهمنامه منعقدشده میان 
معاونت تشخیص و مدیریت درمان سازمان دامپزشکی 
ی و  کشور و دانشگاه آزاد استان چهارمحال‌وبختیار
دستورالعمل سازمان دامپزشکی، فرآیند و روش‌های آزمون 
و راستی‌آزمایی‌های به‌عمل‌آمده، مجوز آزمایشگاه همکار 
دامپزشکی در زمینه کنترل کیفی میکروبی و شیمی پایه در 
ی  ک دام مورد تصویب قرار گرفت.« و مواد غذایی و خورا
بیان‌ کرد: »آزمایشگاه‌های کنترل کیفی میکروبی و شیمی 
پایه در مواد غذایی و خوراک دام مربوط به تایید مجوز‌های 
ی‌ها و  ی‌ها، مرغدار ک دام، دامدار کارخانه‌های خورا
شیلات است که در زمینه درآمدزایی خارج از شهریه 
در دانشگاه آزاد شهرکرد نقش موثری خواهد داشت.« 
ی ابراز  رئیس دانشگاه آزاد استان چهارمحال‌وبختیار
امیدواری کرد: »در آینده‌ای نزدیک شاهد اخذ مجوز 17.25 
و سایر آزمایشگاه‌های همکار در حوزه‌های مختلف 
خواهیم بود.« رحیمی با اشاره به اینکه دانشکده‌های 
ی دانشگاه آزاد شهرکرد دارای ۴۰  دامپزشکی و کشاورز
عضو هیات‌علمی تمام‌وقت در ۱۶ تخصص است، 
ادامه داد: »ظرفیت‌های بالای دانشکده دامپزشکی 
ی استان  به‌عنوان قدیمی‌ترین دانشکده، قطب دامپرور
ی و امکانات پیشرفته مجموعه  چهارمحال‌وبختیار
یابی برای  ک ارز آزمایشگاهی دانشگاه آزاد شهرکرد، ملا
صدور مجوز آزمایشگاه همکار دامپزشکی این واحد 
ی توضیح داد: »دانشگاه آزاد  دانشگاهی بوده است.« و
یست بوده که با  شهرکرد دارای آزمایشگاه همکار محیط‌ز
یست‌محیطی و  هدف ارتقای کمی و کیفی پایش‌های ز
یست  به‌منظور کاهش عوامل آلوده‌کننده و مخرب محیط‌ز

ی شده است.« راه‌انداز

بخش سی و سوم چه خبر از دانشگاه

مدیرکل فرهنگی و اجتماعی دانشگاه آزاد به »فرهیختگان« خبر داد
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 ایده رویداد کرسی‌ها می‌تواند 
مطالبه رئیس‌جمهور  از دانشگاه‌ها را محقق کند 

توسعه آزاداندیشی به سبک دانشگاه آزاد


